

# J. J.

---

## "Zabytkowa papiernia w Dusznikach z 1605 r.", Kazimierz Sarnecki, Wrocław 1965 : [recenzja]

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 11/1-2, 140

---

1966

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



akwatorium portowego, a w zakończeniu (ss. 377—380) autor daje próbę periodyzacji dziejów gdańskiego grodu, miasta i portu od lat 960—980 do 1308 r.

Oprócz źródeł archeologicznych (z 27 wykopów) autor wyzyskał 17 pozycji źródeł pisanych i 12 kartograficznych; wykaz wyzyskanej literatury zawiera ok. 300 pozycji, w tym sporo z innych dziedzin niż archeologia i historia. Autor korzystał też z pomocy różnych instytucji i specjalistów spoza kręgu nauk historycznych (technicy, przyrodnicy).

Z. Br.

Kazimierz Sarnecki, *Zabytkowa papiernia w Dusznikach z 1605 r.* Wojewódzki Konserwator Zabytków, Wrocław 1965, ss. 16.

Broszura o papierni w Dusznikach, starannie i gustownie wydana, z licznymi ilustracjami i barwną okładką, stanowi godny naśladowania przykład publikacji informującej o historii zabytku i jego obecnym przeznaczeniu.

Papiernia w Dusznikach, w której powstaje muzeum papiernictwa, należy do najcenniejszych zabytków budownictwa przemysłowego w kraju. Budynek jej wzniesiony w początkach XVII w. odznacza się piękną, charakterystyczną architekturą. Zabytkowe wyposażenie zakładu nie zachowało się, mimo to rozkład wnętrza i inne ślady pozwalają odtworzyć przebieg dawnego procesu produkcyjnego.

Broszura zawiera zwięzły zarys historii papierni, opis podjętych dla ratowania tego zabytku prac konserwatorskich oraz przedsięwzięć zmierzających do utworzenia w nim placówki muzealnej. Tekst broszury był uprzednio publikowany w artykule *Papiernia w Dusznikach* („Przegląd Papiernictwa”, nr 12/1964)<sup>1</sup> oraz w artykule pod tym samym tytułem, zamieszczonym w katowickim dwutygodniku społeczno-kulturalnym „Poglądy” (nr 1/1965).

J. J.

#### STOSUNKI NAUKOWE POLSKO-SZWEDZKIE OD XVII W.

W wydanym w grudniu 1965 r. zeszycie „Komunikatów Instytutu Bałtyckiego”<sup>2</sup> ukazał się artykuł J. Małłki o stosunkach naukowych Polski i Szwecji od XVII w. Według autora stosunki te zaczęły się w 1660 r. W XVII—XVIII w. była to tylko działalność polskich archiwistów, wszechstronniejsze i liczniejsze kontakty zaczęły się w XIX w., inicjowane zarówno przez Polaków, jak i Szwedów. Bardzo liczne są te kontakty od początków XX w. Przegląd J. Małłki kończy się na roku 1963.

Z. Br.

*Instytut Morski 1950—1965.* Wydawnictwo Instytutu Morskiego, Gdańsk 1965, ss. 118, ilustr.

*Maritime Institute at Gdańsk 1950—1965.* Publication of the Maritime Institute. Gdańsk 1965, ss. 43, ilustr.

Z okazji 15-lecia istnienia Instytutu Morskiego w Gdańsku, naukowo-badawczej placówki Ministerstwa Żeglugi, ukazała się publikacja zawierająca rys historyczny całości Instytutu oraz szkice o rozwoju jego poszczególnych zakładów badawczych.

W skróconej wersji książka ukazała się w języku angielskim.

Z. Br.

<sup>1</sup> Por. notatkę w nrze 4/1965 „Kwartalnika”, s. 655.

<sup>2</sup> „Komunikaty” wychodzą nieregularnie. Odnotowany tu zeszyt oznaczony jest jako trzeci.